I – 'Ea, quae <in>iure consistunt' e ius obligationis

In relazione alla prima osservazione, il dato negativo della mancanza di una definizione va ribadito in modo apposito, dal momento che, in tempi recenti, si è autore-

(1) L'integrazione è unanimemente adottata dagli editori sulla base dell'incipit di Inst. 3.13 pr.

(2) G. Falcone, «Sistematiche gaiane e definizione di obligatio», in L. Capogrossi Colognesi et M.F. Cursi (ed.), *Obligatio-obbligazione. Un confronto interdisciplinare*, Napoli, 2011, rispettivamente a p. 28 s., 22 s., 30 s.

(3) I due testi sono trascritti ed esaminati *infra*, n. 3.

(4) Cf. *infra*, n. 4.

volmente sostenuto che una definizione dell'istituto sarebbe da riconoscere nella presentazione delle *obligationes* quali *res incorporales*, contenuta nel notissimo:

Gai 2.14. Incorporales sunt quae tangi non possunt, qualia sunt ea quae in⁵ iure consistunt, sicut hereditas ususfructus obligationes quoquo modo contractae. nec ad rem pertinet quod in hereditate res corporales continentur, et fructus, qui ex fundo percipiuntur, corporales sunt, et quod ex aliqua obligatione nobis debetur, id plerumque corporale est, ueluti fundus, homo, pecunia: nam ipsum ius successionis et ipsum ius utendi fruendi et ipsum ius obligationis incorporale est. eodem numero sunt iura praediorum urbanorum et rusticorum. rell.

In particolare, questa presentazione costituirebbe, secondo Vincenzo Giuffrè, una definizione da intendersi come «designazione precisa di un concetto», la quale, «cogliendo l'*ubi consistam* di un'entità, la sua *substantia*, la circoscrive e caratterizza sul piano concettuale», talché, se in dottrina si è generalmente escluso che Gaio abbia fornito una definizione, ciò sarebbe dipeso solo dal fatto che Gaio non ha pensato di dire «in chiaro e in tondo, che l'*obligatio est res incorporalis, quae in iure consistit et tangi non potest*»⁶. A mio avviso, questa posizione non può essere accolta. Lo stesso autore che l'ha espressa si è prefigurato il rilievo critico ad essa opponibile, consistente nel fatto che l'asserita definizione («*obligatio est res incorporalis etc.*») riguardava anche altre situazioni e rapporti (elencati nello stesso Gai 2.14). Ma la seguente replica con la quale egli ha cercato di superare l'obiezione non può ritenersi concludente: «Si rifletta sulla identificazione del termine "veicolo": "mezzo meccanico di trasporto guidato dall'uomo". Dunque il carro agricolo trascinato da cavallo, come l'automobile o l'aereo mossi da motori e meccanismi di trazione peraltro diversissimi tra loro, etc. Ma solo per ciò diremmo che non è una definizione di carro agricolo il dire che è un veicolo, e così via?»⁷. Invero, nell'esempio addotto, il ricorso al concetto di "veicolo" è, comunque, sufficiente ad indicare in modo preciso un dato essenziale che enuclea, quantomeno, la funzione del *definiendum*; invece, quando si afferma che l'*obligatio* è una *res incorporalis* (con o senza aggiunta del dato del '*consistere in iure*'), nulla si dice sul *quid proprium* dell'istituto, né in sé preso né rispetto ad altri istituti parimenti presentati quali *res incorporales*, onde non può considerarsi "designazione precisa" del concetto di *obligatio*, in grado, come sostenuto, di coglierne la *substantia*.